
  
  
 
 
 

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981 

PORTARIA N.º 03/2024 – DAU/UEMA DO EDITAL Nº. 66/2024 - PROG/UEMA 

 

  O Departamento do Curso de Arquitetura e Urbanismo tendo em vista o disposto 

na Resolução nº 1689/2023-CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido no edital nº. 

66/2024-PROG/UEMA. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência dos primeiros, 

constituírem Comissão Examinadora de realização da prova didática e de títulos, destinada 

à contratação de professores substitutos para atender à UEMA CAMPUS SÃO LUÍS 

(CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA). 

 

1 – CAMPUS SÃO LUÍS - CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA. 

1.1 – Edital n.º 66/2024- PROG/UEMA. 

1.1.1 –Departamento de Arquitetura e Urbanismo. 

1.1.1.1 – Área/Subárea: (Ciências Sociais Aplicadas /Planejamento Urbano e 

Regional: Serviços Urbanos e Regionais) (Professor Substituto); (01) vaga; [20 horas]. 

Prof. (DOUTOR) (ROSE FRANCE DE FARIAS PANET) (UEMA) – presidente; 

Prof. (DOUTOR) (FABÍOLA HESKETH DE OLIVEIRA) (UEMA) – secretário; 

Prof. (DOUTOR) (SANADJA DE MEDEIROS SOUZA) (UEMA) – membro. 
 

Suplente:  

Prof. (MESTRE) (JUSSARA MARTINS NOGUEIRA) (UEMA) 

 
 

1.1.1.2 - Área/Subárea: (Ciências Sociais Aplicadas /Arquitetura e Urbanismo: 

Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo (Teorias da Arquitetura)) (Professor 

Substituto); (01) vaga; [20 horas]. 

Prof. (DOUTOR) (IGOR MENDES MONTEIRO) (UEMA) – presidente; 

Prof. (MESTRE) (FRANCISCO ARMOND DO AMARAL) (UEMA) – secretário; 

Prof. (MESTRE) (NÁDIA FREITAS RODRIGUES) (UEMA) – membro. 
 

Suplente:  

Prof. (DOUTOR) (INGRID GOMES BRAGA) (UEMA). 

 



  
  
 
 
 

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981 

1.1.1.3 - Área/Subárea: (Ciências Sociais Aplicadas /Arquitetura e Urbanismo: 

Projeto de Arquitetura e Urbanismo (Planejamento e Projetos da edificação)) 

(Professor Substituto); (01) vaga; [20 horas]. 

Prof. (DOUTOR) (ALEX OLIVEIRA DE SOUZA) (UEMA) – presidente; 

Prof. (DOUTOR) (CARLOS FREDERICO LAGO BURNETT) (UEMA) – secretário; 

Prof. (DOUTOR) (LUCIA MOREIRA DO NASCIMENTO) (UEMA) – membro. 
 

Suplente:  

Prof. (DOUTOR) (CELIA REGINA MESQUITA MARQUES) (UEMA). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

São Luis – MA, 12 de março de 2024. 

 

Prof. Dr. Igor Mendes Monteiro 

Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo 


